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Úvod

„Co slyším, to zapomenu.

Co vidím, si pamatuji.

Co si vyzkouším, tomu rozumím.“

Konfucius

České školství prochází neustálým vývojem během kterého se již objevilo

nespočet různých přístupů k výuce. V posledních letech je důraz kladen zejména na

to, aby žáci získávali vědomosti a dovednosti uplatnitelné v praktickém životě, je

podporován komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu [1], [2] a tedy i jeho

vhodné propojování.

Jednou z cest, které žákům umožňují získat aktivní zkušenost s projevy

fyzikálních zákonitostí, jsou fyzikální experimenty, které žáci sami provádějí. Během

posledních let bylo v České republice vybudováno několik science center

(interaktivních vzdělávacích institucí), která poskytují školám nové možnosti, jak

žákům vlastní experimentování zpřístupnit.

V science centru má žák možnost být tím, kdo řídí celý experiment. Může

ovlivňovat různé parametry pokusu a tak si vyzkoušet fyziku vlastníma rukama a

nahlédnout na ni zase jiným způsobem, než jak ji zná ze školní lavice, kde je

strůjcem většiny experimentů obvykle vyučující.

Domnívám se, že exkurze do science centra mohou pomoci zvýšit

přitažlivost daného předmětu – v tomto případě fyziky – motivaci žáků

a v neposlední řadě také množství informací, které si žáci z výuky zapamatují,

zkušeností a dovedností, které získají. To ostatně potvrzují i výzkumy srovnávající

efektivitu jednotlivých výukových metod [3].

Aby však tyto exkurze nebyly jen pouhým výletem do světa plného

zajímavých hraček, je třeba žáky nasměrovat k vnímání souvislostí proč a jak

jednotlivé „hračky“ fungují. Dále je možné vybídnout je ke změně výchozího stavu

daného exponátu a k pozorování změny v jeho chování. V science centru, kde má

žák volný přístup k mnoha exponátům, mezi nimiž se může přesouvat podle vlastní

volby, je vhodné každého žáka vybavit pracovním listem, který mu bude takové
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nasměrování poskytovat. Doprovázející pedagog pak může mít k dispozici rozšiřující

metodický materiál s dalšími náměty.

Proto jsem si jako téma své diplomové práce zvolila právě tvorbu materiálů

pro rozšíření školní výuky formou tzv. fyzikálních procházek v iQparku – jednom

z českých science center. Tomu předcházelo seznámení se s dostupnými materiály

evropských a světových science center, získání přehledu ohledně koncepcí, rozsahů

i grafických podob pracovních listů, používaných struktur, stylů a prvků. Na základě

získaných poznatků a ve shodě s požadavky ze strany iQparku byly vytvořeny

pracovní a metodické listy (PL, resp. ML) pro žáky a učitele základních i středních

škol, kteří toto science centrum navštíví. Následně, ve spolupráci s lektory iQparku

a vzorkem žáků a učitelů ZŠ i SŠ, byla provedena pilotáž navržených materiálů a z ní

vyplývající úpravy.

V Kapitole 1 uvádím základní poznatky o výukových metodách a formách.

Dále se tato kapitola věnuje specifikům exkurzí a výuky pomocí textových učebních

materiálů. Jsou zde popsána science centra a vymezen pojem fyzikální procházka.

V závěru kapitoly jsou shrnuty výsledky rešerše týkající se materiálů pro žáky

a učitele dostupných na webových stránkách několika českých a zahraničních

science center. Kapitola 2 se zabývá vlastní tvorbou pracovních a metodických listů

pro science centrum iQpark. Je zde popsán průběh přípravy i samotné tvorby těchto

učebních materiálů a také jsou zde shrnuty požadavky na jejich podobu. V Kapitole 3

jsou podrobněji popsány pilotáže pracovních i metodických listů. Jsou zde uvedeny

cíle těchto pilotáží a schéma jejich průběhu. Dále jsou zde pomocí několika tabulek

uvedeny informace o školách a osobách zapojených do pilotování PL a ML. V první

podkapitole, věnované pracovním listům, je popsána analýza jednotlivých úloh v PL

a na ukázkách úloh jsou ilustrovány některé provedené úpravy. Podkapitola týkající

se ML obsahuje informace o dotazníku použitém pro pilotáž těchto materiálů, jsou

zde uvedeny i některé příklady konkrétních vyjádření oslovených posuzovatelů

k metodickým listům. Jsou zde shrnuty výsledky vyhodnocení dotazníku a popsány

provedené úpravy ML.
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1 Teorie

Tato kapitola se zabývá výukovými metodami a formami, jejich významem

pro výukový proces a jejich možným rozdělením. Dále se zaměřuje na specifika

exkurzí a výuky pomocí textových učebních materiálů. Poslední podkapitola

obsahuje specifikaci pojmu science centrum a výsledky rešerše materiálů pro žáky a

učitele dostupných na internetových stránkách několika evropských a amerických

science center.

1.1 Výukové metody a formy

Efektivita vyučovacího procesu závisí nejen na správné volbě cílů a obsahu

výuky, ale také na způsobech, jak vytyčených cílů dosáhnout. Těmito způsoby jsou

právě vhodná volba výukové metody, organizační formy a také různých materiálních

prostředků [4].

Z didaktického hlediska pojmem vyučovací metoda rozumíme způsob

záměrného uspořádání činností učitele i žáků, který směřuje ke stanoveným cílům [5].

Vyučovací metody by měly podporovat zájem žáků o určité téma, přiblížit

jim obsah výuky a rozvíjet jejich vzdělanostní profil. Měly by také působit v souladu

se vzdělávacími a výchovnými cíli.

Rozdělit výukové metody je velmi obtížné, neboť se neustále mění

v závislosti na historicko-sociálních podmínkách. Také z důvodu mnohotvárnosti

vyučovacího procesu není možné ho plně postihnout jedinou zcela obecnou

klasifikací. Proto se můžeme setkat s různými kritérii klasifikace vyučovacích metod.

Těmito kritérii mohou být například:

 fáze výuky,

 stupeň aktivity žáka,

 zdroj poznání a typ poznatků aj.
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Jedním z nejpoužívanějších členění výukových metod v současné době je členění

podle J. Maňáka a V. Švece [6]. Výukové metody jsou v něm rozděleny do tří

hlavních skupin podle stupňující se složitosti edukačních vazeb na:

i. klasické výukové metody,

ii. aktivizující výukové metody,

iii. komplexní výukové metody.

Mezi klasické výukové metody jsou řazeny metody slovní (výklad, rozhovor,

ale také práce s učebnicí a textovým materiálem), metody názorně-demonstrační

(pozorování předmětů a jevů, předvádění pokusů, projekce) a metody praktické

(laboratorní činnost žáků, grafické a výtvarné činnosti apod.).

Do skupiny aktivizujících metod spadají diskuzní metody, inscenační metody,

heuristické metody (kupříkladu problémová metoda), didaktické hry a metody

situační.

Mezi komplexní metody pak zdroj [6] řadí například výuku podporovanou

počítačem, brainstorming, učení v životních situacích, projektovou výuku a další.

Různé výukové metody je možné posuzovat z hlediska jejich efektivnosti.

Vzájemný vztah mezi vyučovací metodou a efektivností učení (vyučování) je

znázorněn tzv. Kuželem zkušenosti (někdy též označován jako Kužel učení). Tento

model je znázorněn na obrázku 1.1, převzatém z [3].

Zdroj: Pedagogický lexikon RVP

Obr. 1.1: Kužel zkušenosti

Z obr. 1.1 je patrné, že podle tohoto modelu je efektivita učení nejvyšší v

situacích, kdy je spojena s reálnými a přímými zkušenostmi žáků.
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Organizační formy výuky jsou jednou ze složek vyučovacího procesu.

Jedná se o prostředky, které se podílejí na realizaci cílů vyučování a na

celkové účinnosti vyučování. Ve vztahu k učivu tvoří konkrétní organizační rámec,

ve kterém se poznatky obsažené v učivu přetváří do vědomostí a dovedností žáků [4].

Organizační formy výuky představují tedy jakýsi soubor možností, jimiž

může být vyučovací proces organizován a spolu s dříve zmíněnými metodami výuky

tvoří navzájem provázaný systém – pro různé výukové metody lze nalézt vhodnější

a méně vhodné organizační formy výuky a tím ovlivnit efektivitu výukového procesu.

Od způsobu organizace vyučování se odvíjí také podoba vzájemné spoluprácce

učitele a žáka.

Je dále možné odlišit dvě hlediska, podle kterých je vyučování organizováno

[4]:

 hledisko způsobu řízení učební činnosti žáků ve výuce,

 hledisko časové a prostorové organizace vyučování.

V praxi jsou pak tato dvě hlediska nedílně spojena v konkrétní organizační formě

výuky.


[…]


Tato práce se zabývala tvorbou návrhu fyzikálně zaměřených procházek

expozicemi science centra iQpark a tvorbou podkladů pro tyto procházky –

pracovních a metodických listů pro žáky a učitele základních i středních škol, kteří

iQpark navštíví.

Byla provedena rešerše dostupných materiálů používaných v deseti

evropských a světových science centrech. Tato rešerše byla zaměřena na zveřejněné

výukové materiály pro žáky i učitele a jejím výsledkem byl přehled význačných

prvků struktury a obsahu těchto materiálů, jejich grafického zpracování a obvyklého

rozsahu.

Tvorbě pracovních a metodických listů dále přecházelo také vlastní

seznámení s prostředím iQparku, s vystavenými exponáty a jejich funkcemi, pořízení

fotografií informačních tabulí u exponátů a rovněž některých exponátů.

S využitím informací získaných rešerší a návštěvami iQparku a na základě

požadavků ze strany iQparku bylo navrženo deset pracovních listů pro žáky a k nim

příslušejících metodických listů pro pedagogy. Pro žáky druhého stupně základní

školy vznikly 4 pracovní listy s tématy: Optika, Jednoduché stroje, Síla a pohyb,

Energie: formy a přeměna. Pro žáky středních škol bylo navrženo 6 pracovních listů

s tématy: Vzduch a zvuk, Jednoduché stroje, Síla a pohyb, Elektřina a magnetismus,

Optika a Voda. Pracovní listy byly sestaveny z úloh týkajících se různých exponátů

tak, aby žáci mohli v rámci vyplňování úloh volit libovolné pořadí exponátů a aby

rozsah jednoho pracovního listu pro žáky druhého stupně základních škol byl nejvíce

jedna strana formátu A4 a rozsah pracovního listu pro žáky středních škol maximálně

dvě strany formátu A4.

Ve spolupráci s lektory a metodiky iQparku proběhla v rozmezí červen 2011

až červen 2012 pilotáž navržených pracovních listů. Do pilotáže se zapojilo celkem

284 žáků z 20 základních škol a 407 žáků z 22 středních škol z různých míst České

republiky.

Po první části pilotáže byly analyzovány jednotlivé úlohy pracovních listů.

Na základě této analýzy a dále s uvážením komentářů získaných od lektorů iQparku

i od některých doprovázejících pedagogů během prvního zadávání byly některé

úlohy upraveny, případně z pracovních listů zcela vynechány. Zejména se jednalo o
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úlohy málo vyplňované z důvodu nesrozumitelnosti nebo přílišné obtížnosti.

Následovalo ověřování upravených verzí pracovních listů, opět ve spolupráci

s lektory a metodiky iQparku.

Dále bylo vytvořeno deset metodických listů pro učitele, které mohou sloužit

pedagogům při návštěvě iQparku i ve školní výuce. Tyto metodické listy jsou

rozděleny do tří hlavních částí a kromě obecných informací o zaměření pracovního

listu obsahují také vzorové řešení příslušného pracovního listu pro žáky

a podrobnější poznámky k jednotlivým úlohám. K jednotlivým úlohám pracovního

listu je tedy možné nalézt v metodickém listu například návody na domácí

experimenty, propojení exponátů pozorovaných v iQparku s praxí, krátké příklady

nebo odkazy na webové stránky s dalšími informacemi o dané problematice.

Pilotáž metodických listů proběhla ve spolupráci s metodiky iQparku,

s učiteli základních a středních škol a s pracovníky s dětmi a mládeží. Emailem byli

osloveni učitelé s dlouholetou praxí ve výuce fyziky, ale i začínající učitelé a čerství

absolventi. Zapojilo se také několik pracovníků s dětmi a mládeží, kteří s nimi

iQpark navštěvují. Zúčastněným 18 osobám byly zaslány příslušné metodické listy a

dotazník, který po pročtení metodických listů vyplnili. Byly shromážděny jejich

připomínky a komentáře ke struktuře a obsahu metodických listů i návrhy některých

dalších aktivit. Část připomínek byla následně využita k dalším úpravám

metodických listů. Vzhledem k menšímu počtu oslovených posuzovatelů se objevily

i protichůdné připomínky k metodickým listům, do budoucna by tedy mohlo být

zajímavé zjistit, zda by učitelům nevyhovovaly různé verze metodických listů.

Vytvořené pracovní a metodické listy budou volně ke stažení na webových

stránkách iQparku. Učitelé tedy budou mít možnost si je vytisknout ještě před

návštěvou science centra a předem si promyslet průběh návštěvy se třídou. Po

předchozí domluvě při objednávání návštěvy iQparku bude rovněž možné, aby

pracovní listy i metodický list byly pro třídu a doprovázejícího učitele připraveny na

místě již vytištěné. S pracovními i metodickými listy mohou pak učitelé dále

pracovat také ve školní výuce, kde lze například s žáky provést podrobnější rozbor

řešení úloh v pracovních listech nebo metodické listy využít jako inspiraci k dalším

aktivitám (experimentům do výuky i pro žáky domů, zajímavostem do výkladu nebo

řešení početních úloh).
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Doslov

Tato diplomová práce pro mě představovala zajímavou zkušenost nejen

z důvodu praktického zaměření a netradičního prostředí science centra iQpark.

Setkala jsem se díky ní s praxí fungování science centra, které je komerční institucí.

Oproti zkušenosti ve školství, kterou jsem získala během studia, měl tento náhled do

komerční sféry jistá specifika, například již popisované změny způsobené

proměnlivou finanční situací, větší závislost na grantech a sponzorech. Také poněkud

odlišný způsob práce s lidmi, kdy nastavení vztahů ve smyslu žák – lektor jako

zákazník – poskytovatel služby je odlišné od vztahu žák – učitel, s nímž se

setkáváme ve školní praxi. Z mého pohledu zde dochází k odlišnému uplatňování

autority a více se vychází vstříc přání žáka.
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