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Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem tras – procházek pro žáky základních a středních
škol v science centru IQpark Liberec. Daná práce je tedy spjatá nejen se školní praxí, ale v oboru
didaktiky fyziky také poněkud neobvykle s komerční institucí. To nejen diplomantce přineslo
zajímavé zkušenosti, které (a to velmi oceňuji) shrnuje v Doslovu své práce.

Diplomantka provedla v prvé řadě rešerši návrhů fyzikálních procházek ve vybraných domácích i
zahraničních science centrech, která sloužila jako východisko pro vlastní návrhy pro science
centrum IQpark Liberec.

Dále diplomantka navrhla celkem deset procházek pro žáky základních a středních škol. K těmto
navrženým procházkám vytvořila pracovní listy pro žáky a metodické listy pro doprovázející
učitele. Pracovní listy v současné podobě obsahují celkem téměř 150 úloh. Návrh pracovních listů
byl velmi úzce konzultován s pracovníky science centra a přizpůsobován jejich požadavkům, které
často měly na zřeteli zejména finanční možnosti. Oceňuji, že diplomantka byla přístupná hledání
konstruktivního kompromisu a poradila si tak s reálnou životní situací, kdy není možné realizovat
vlastní představy v celém rozsahu.

Posledním, časově velmi náročným úkolem, který diplomantka provedla, byla realizace pilotáže
těchto pracovních a metodických listů. Pilotáže pracovních listů se zúčastnilo celkem 691 žáků
ze 42 škol. K metodickým listům se vyjádřilo celkem 18 pedagogických pracovníků. Tuto část
diplomové práce považuji za velmi podstatnou, protože určitým způsobem zjistila, jak
s vytvořenými materiály pracuje zamýšlená cílová skupina (tj. žáci nebo učitelé). Na základě
vyhodnocení pilotáže byly jak pracovní, tak metodické listy ještě upraveny.

Výstupy získané při řešení diplomové práce mají konkrétní využití v oblasti fyzikálního
vzdělávání a to nejen přímo v rámci aktivit v science centru, ale jak uvedli někteří vyučující, dané
metodické listy využijí i pro doplnění vlastních informací nebo jako zásobárnu nápadů pro
praktické úkoly pro studenty. Z tohoto pohledu tedy považuji práci za velmi přínosnou.
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